Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereadora JADNA FERREIRA

Requerimento Nº 092/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campo Redondo
Renam Luiz de Alencar Carvalho.

Assunto: Requerimento de Saneamento Básico do Conjunto Campo Belo.

JADNA FERREIRA CELESTINO SILVA, vem, respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência, com fundamento no artigo 5º, inciso XXXIV, alínea “a”, da
Constituição Federal, e demais dispositivos legais aplicáveis, requerer o que segue:

Venho por meio deste, na qualidade de representante da comunidade do Conjunto
Campo Belo, solicitar a Vossa Excelência a aquisição e instalação de uma academia de lazer
e saúde no conjunto Campo Belo.

A instalação de uma academia ao ar livre traria inúmeros benefícios para os
moradores, promovendo a prática de atividades físicas, incentivando um estilo de vida mais
saudável, além de proporcionar um espaço de convivência, bem-estar e integração social
para todas as idades.

Acreditamos que essa iniciativa contribuirá significativamente para a melhoria da
qualidade de vida dos moradores do Conjunto Campo Belo, promovendo saúde, lazer e
cidadania, além de fortalecer o sentimento de pertencimento e valorização do referido
bairro.

Diante do exposto, solicitamos a atenção de Vossa Excelência para essa demanda,
na esperança de que essa importante obra seja incluída no planejamento de ações do
nosso município.

Certos de contar com sua sensibilidade e compromisso com o bem-estar da nossa
comunidade, agradecemos antecipadamente pela atenção e providências.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 11 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

JADNA FERREIRA CELESTINO SILVA

VEREADORA - PSDB

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereadora JADNA FERREIRA

Justificativa para o Requerimento de Instalação de Academia de Lazer e Saúde no
Conjunto Campo Belo

Venho por meio deste, apresentar a justificativa para a solicitação de instalação de
uma academia de lazer e saúde no Conjunto Campo Belo, uma demanda que visa promover
o bem-estar, a saúde e a qualidade de vida dos moradores dessa comunidade.

A presença de uma academia ao ar livre oferece uma oportunidade acessível e
gratuita para que pessoas de todas as idades possam praticar atividades físicas, essenciais
para a prevenção de doenças, o fortalecimento do corpo e a melhora do humor. Além
disso, esse espaço incentiva a convivência social, promovendo a integração entre os
moradores e fortalecendo o sentimento de comunidade.

Sabemos que a prática regular de exercícios físicos é fundamental para uma vida
mais saudável, especialmente em tempos onde a preocupação com a saúde se torna ainda
mais importante.

A instalação de uma academia de lazer e saúde no Conjunto Campo Belo contribuirá
para a redução de problemas relacionados ao sedentarismo, além de proporcionar um
ambiente agradável e seguro para a prática de atividades físicas ao ar livre. Diante do
exposto, solicitamos a atenção de Vossa Excelência para essa importante demanda, na
esperança de que essa iniciativa seja contemplada no planejamento de ações do nosso
município, beneficiando toda a comunidade do Conjunto Campo Belo.

Agradecemos a atenção e contamos com a compreensão e agilidade na resolução
dessa demanda.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 11 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

JADNA FERREIRA CELESTINO SILVA

VEREADORA - PSDB

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/